
Etude de l’efficacité de différents types de traitement de la station 
des effluents liquides (unité 850). 

République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

UniversitéBlida1 
 
 

 

Faculté de Technologie 

Département Génie des Procédés 

Projet fin d’étude master 

Génie de l’environnement 
 

Thème : 
 
 
 

 
 
 
 

Réalisé par : 
 

• BRAOUNI Fazia. 
 

• HADDOU sabrina. 

Promoteurs : 

• CHENTIR kaddour. 

 

• BOURAS omar. 

 

 

 

Année universitaire : 2020/2021 



Remerciements 
 

En premier lieu, nous remercions ALLAH, notre créateur, pour la force, le 

courage et la patience qu’il nous a offert afin d’accomplir ce travail. 
[...]
• Au Sud par les habitations de Baraki ; 

 
• Au Sud Est par la Direction Générale de 

SONATRACH/ACTIVITÉ AVAL/DIVISION RAFFINAGE et le siège de 

SONATRACH/TRC ; 

• Au Nord, Nord-Ouest, Sud-Ouest et Est par des terrains agricoles. 
 
 

 
 

Figure 2 : Vue aérienne de la raffinerie d’Alger (Sidi Arcine) RA1G. 



48 
 

2. Description de la station ETP (station de traitement des effluents) Unité 850 
 

 Objectif de l'unité 
 

L'objectif de cette unité 850 au sein de la raffinerie d'Alger est le traitement de toutes les eaux 

usées générées par l'exploitation de la raffinerie. Les eaux usées sont collectées et traitées 

dans la nouvelle station de traitement des effluents (ETP). 

 Principaux effluents en provenance de la raffinerie 
 

 Effluents potentiellement pollués par des hydrocarbures 
 

L'égout d'eau mélangée à des hydrocarbures (HY) collectée par gravité dans la raffinerie. Il 

s'agit des eaux de ruissellement en provenance des aires de procédés en dur, des zones 

protégées, des surfaces délimitées par des bordures, des aires de chargement et de 

déchargement des camions et des pétroliers quand il y a un risque de pollution par des 

hydrocarbures. 

Ces effluents sont collectés par des égouts gravitaires dans deux puisards de récupération. Un 

puisard de récupération (850-CC-001) reçoit les effluents en provenance des nouvelles unités 

de traitement et un autre puisard de récupération (850-CC-016) reçoit les effluents en 

provenance des unités de traitement existantes. L'eau collectée dans les deux puisards est 

pompée vers le nouvel ensemble de station de traitement des effluents (850-M-001). 

 Effluents continuellement pollués par des hydrocarbures 
 

Principales sources : 

 
• Eau acide strippée (*) 

 
• Saumure de dessaleur (en provenance de l'unité de distillation de brut) (*) 

 
• Eau de purge des cuves de pétrole brut 

 
• Effluents divers des procédés et purges des réservoirs 

 
• Eau de purge des cuves de produits de récupération 

 
• Caustiques usés (*) 

 
Les effluents sans pollution d'hydrocarbure marqués avec (*) sont pompés directement dans la 

nouvelle station de traitement des effluents (850) en vue de leur traitement dans l'ensemble de 



49 
 

station de traitement des effluents (850-M-001). Les autres effluents pollués par des 

hydrocarbures sont collectés avec les effluents potentiellement pollués par des hydrocarbures 

pour leur traitement dans 850-M-001. 

 Effluents sans pollution d'hydrocarbure 
 

Principales sources : 
 

• Purge du circuit d'eau de refroidissement (*) 
 

• Effluents neutralisés en provenance de l'unité de déminéralisation (*) 

 
• Purges des chaudières (*) 

 
• Égout gravitaire (**) des eaux non polluées (WY) 

 
Les effluents non pollués par des hydrocarbures marqués avec (*) sont pompés directement 

dans la nouvelle station de traitement des effluents (850) en vue du contrôle final de leur 

qualité avant leur libération hors de la limite de zone. 

Les effluents marqués (**) sont acheminés à la station de traitement des effluents en vue du 

contrôle final de leur qualité avant leur libération hors de la limite de zone. 

 Description des procédés : 
 

 Réception de l'eau polluée accidentellement par des hydrocarbures et de l'eau 

mélangée à des hydrocarbures 

a. Nouvel égout d'eau mélangée à des hydrocarbures et nouvel égout d'eau polluée 

accidentellement par des hydrocarbures 

Le système de drainage par gravité de l'égout d'eau mélangée à des hydrocarbures et de 

l'égout d'eau polluée accidentellement par des hydrocarbures débouche dans le puisard de 

récupération à l'entrée de la station de traitement des effluents (850-CC-001, par TP). En 

fonction des conditions du flux d'entrée, le pompage est assuré par : 

• Les pompes élévatoires (850-P-001 A/B/C, par TP) par temps sec, 
 

• Les pompes élévatoires (850-P-002 A/B/C/D, par TP) par temps humide, 



50 
 

À l'intérieur de l'ensemble, l'eau est acheminée en priorité au séparateur DCI (850-TK-003). 

La première vanne de refoulement de pompe élévatoire est partiellement fermée afin de faire 

correspondre au maximum le débit à la capacité de l'équipement DCI. Le DCI est équipé d'un 

système de mise sous couverture d'azote. 

Le 850-CC-001 est équipé d'un trop-plein raccordé au bassin d'orage HY (850-CC-017). 
 

Quand la capacité de l'équipement DCI est dépassée à cause de la marche de plusieurs 

pompes élévatoires, l'excès d'eaux usées est acheminé vers les réservoirs d'eau de pluie 850- 

TK-001 A/B. 

Le réservoir d'eau de pluie est équipé d'un trop-plein raccordé au bassin d'orage HY (850-CC- 

017). 

Les effluents prétraités dans le DCI ou stockés dans les réservoirs d'eau de pluie 850-TK-001 

A/B sont pompés dans un réservoir d'équilibre mixte (850-TK-002). 

b. Égout d'eau mélangée à des hydrocarbures existant et égout d'eau polluée 

accidentellement par des hydrocarbures existants : 

Le système de drainage par gravité de l'égout d'eau mélangée à des hydrocarbures et de 

l'égout d'eau polluée accidentellement par des hydrocarbures débouche dans le puisard de 

récupération à l'entrée de la station de traitement des effluents (850-CC-016). En fonction des 

conditions du flux d'entrée, le pompage est assuré par : 

-les pompes élévatoires (850-P-022 A/B) par temps sec, 

 
-les pompes élévatoires (850-P-023 A/B/C) par temps humide, vers l'ensemble 850-M-001. 

 
c. Réception de l'eau de procédé mélangée à des hydrocarbures 

 
Les principaux effluents de procédés sont amenés à la limite de zone de la station de 

traitement des effluents par la canalisation sous pression avec contrôle du débit et de la 

pression. Ces effluents sont ensuite acheminés vers le réservoir d'équilibre de la station de 

traitement des effluents. 



51 
 

d. Soude caustique usée : 
 

La soude caustique usée arrive par une conduite séparée et peut être soit mélangée 

directement dans le réservoir d'équilibre ou prétraitée avant injection dans la conduite 

principale du traitement (en particulier lors d'opérations discontinues). 

e. Récupération des purges et effluents internes de la nouvelle station de traitement des 

effluents : 

Toutes les eaux de drainage et effluents générés à l'intérieur de la station de traitement des 

effluents en conséquence des traitements sont entièrement collectés et recyclés. 

 Traitement de l'eau mélangée à des hydrocarbures 
 

En aval du réservoir d'équilibre, l'eau est acheminée vers une unité de flottation par air dissous 

(DAF). 

La DAF comprend des étapes de mélange rapide (coagulation/floculation). 

La coagulation est réalisée avec du chlorure ferrique. 

La floculation est réalisée avec un polymère anionique (produit polyélectrolyte). Ce produit 

chimique sera préparé sur le site. La dilution sera réalisée avec de l'eau de service. 

La saturation est réalisée avec de l'air pris dans le réseau d'air comprimé. 
 

Le traitement DAF consiste en des lignes de traitements 3 x 33 % sur la base du débit horaire 

moyen par temps humide. 

a. Traitement biologique 
 

L'effluent déshuilé de DCI et de bac des eaux pluviales qui est pompé vers le bac d'égalisation 

et qui a transité par les unités DAF contient en général moins de 5 mg/l d'huile ce qui est 

conforme aux exigences des exigences de traitement biologique aval. L'effluent des unités 

DAF s'écoule via le séparateur de débit (850-TK-009) vers le traitement biologique, qui est 

basé sur le processus classique de boues activées à faible charge conçu pour l'élimination de 

la DCO et de la DBO. 

Presque tout l'azote présent dans les eaux usées sera utilisé pour la croissance bactérienne. 

Cela permet une décharge spécifique sans nécessiter de traitement supplémentaire tel que la 

nitrification/dénitrification. Dans les situations avec un rapport azote/DBO trop bas et 



52 
 

phosphore/DBO trop bas de l'effluent entrant, un dosage dédié d'urée et de phosphore est 

prévu. Les deux nutriments sont dosés proportionnellement au débit après qu'une pénurie a été 

détectée par analyse en laboratoire. 

Le traitement des boues activées comprend deux lignes de traitement parallèles pour une 

capacité de conception de procédé de 200 m3/h et une capacité hydraulique de 300 m3 / h par 

temps humide, le débit augmente jusqu'à 600 m3/h ; dans ce cas, chaque ligne de traitement 

biologique traitera 300 m3/h, dans ce cas le système augmente automatiquement le débit 

d'entrée à chaque ligne biologique en suivant les augmentations de débit d'entrée à l'usine, 

comprenant chacun : 

- Deux bassins d'aération circulaires (850-X-002A/B), avec buses d'aération immergées, 
 

- Deux réservoirs de dégazage 850-TK-026A/B, avec chacun un mélangeur de réservoir de 

dégazage et d'agitation continue (850-MX- 005A/B) 

- Deux clarificateurs (850-X-003A/B) 

 
Les deux lignes de traitement des boues activées sont équipées de l'élément commun suivant : 

 
-3 ventilateurs d'aération à 50% (850-K-002A / B / C), un par ligne de traitement et un 

comme pièce de rechange commune, pour l'alimentation en air du réseau de diffuseurs d'air. 

En fonction du niveau d'oxygène à l'intérieur des bassins d'aération, le système de contrôle 

peut décider de faire fonctionner les ventilateurs en continu (faible niveau d'oxygène mesuré, 

ce qui signifie une charge DBO élevée) ou intermittent (niveau élevé d'oxygène mesuré 

signifiant une faible charge DBO). Afin de maintenir l'activité biologique et l'élimination de la 

DBO, le niveau d'oxygène à l'intérieur des bassins d'aération doit toujours être maintenu au- 

dessus de 1,5 mg/l d'O2. 

-3 pompes de recyclage des boues (850-P-009 A/B/C), une par ligne de traitement et une en 

réserve, pour le recyclage des bio boues vers le bassin d'aération 

-4 Pompes à boues excédentaires (850-P-010A/B/C/D), une par ligne DAF et une comme 

rechange commune, pour le transfert des boues biologiques excédentaires vers le système de 

flottation, 

-Un bassin de séparation vers les filtres SBW (850-TK-028) avec alimentation par gravité de 

l'unité de filtration tertiaire. 



53 
 

Toutes les analyses de routine telles que les hydrocarbures / DBO / DCO / N / P / TSS doivent 

être effectuées sur une base hebdomadaire régulière par analyse en laboratoire. Ces 

paramètres ne nécessitent pas d'analyseurs de surveillance en ligne pour un suivi fiable et 

correct de la STEP. Les bassins d'aération sont équipés d'une grille d'aération de fond avec 

buses d'aération. 

b. Traitement des boues 
 

Deux flux de boues sont produits par le système : 

 
• Boues physicochimiques produites lors de l'extraction d'huile primaire (DCI) : boues 

de fond DCI 

• Boues mélangées produites lors de l'extraction d'huile secondaire (DAF), y compris les 

boues biologiques en excès provenant le traitement biologique : boues mélangées 

Les deux flux de boues sont pompés vers la section de traitement des boues où ils sont stockés 

dans des réservoirs de stockage de boues dédiés, respectivement : 

• 850-TK-013 le réservoir de stockage de boues inférieur DCI pour le flux 1 du 

séparateur d'huile DCI (850-TK-003). 

• 850-TK-012 le réservoir de stockage des boues mixtes pour le flux 2 des Unités DAF 

(850-X001-A / B / C) et des bassins d'aération (850-X-002-A / B). 

Boues collectées en continu et stockées temporairement jusqu'au démarrage d'une séance de 

déshydratation des boues. 

Les deux réservoirs de stockage des boues ne sont pas destinés à l'épaississement mais 

uniquement au stockage temporaire. Chaque cuve est équipée d'un mélangeur à agitation 

continue qui maintient l'homogénéité des boues. Cela garantit que la quantité de polymère de 

déshydratation utilisée lors de la déshydratation est toujours en ligne avec le débit massique 

de solides contenue dans les boues 

Les deux flux de boues ont une centrifugeuse dédiée et une unité de déshydratation en 

polymère. Les deux centrifugeuses sont identiques ce qui permet de passer d'une 

centrifugeuse à l'autre en cas de situations exceptionnelles. La même chose est possible pour 

les unités polymères de déshydratation des boues. Ce mode de fonctionnement doit cependant 

être réservé aux situations exceptionnelles. 



54 
 

Il est possible pour chaque centrifugeuse de traiter les deux types de boues (boues de fond 

DCI ou boues mélangées) en alignant les vannes manuelles dédiées. Changer le type de boue 

signifie également le changement de polymère à utiliser. Pour cette raison, il sera également 

nécessaire d'aligner les vannes manuelles dédiées au système de dosage de polyélectrolytes. 

Ces opérations doivent être effectuées manuellement par l'opérateur avant de démarrer la 

séquence de déshydratation de la centrifugeuse. Il n'est pas permis de traiter les deux types de 

boues en même temps avec une seule centrifugeuse en raison de leur nature différente. 

Cependant, il est possible de traiter les deux types de boues (un par un), en cas d’entretien de 

l’une des deux centrifugeuses, compte tenu de la capacité des cuves à boues conçues pour une 

durée de stockage de 2 jours environ 

Les capacités des centrifugeuses ont été sélectionnées de telle sorte que la déshydratation des 

boues n'a lieu que 4 à 6 heures par jour, laissant suffisamment de temps pour l'entretien 

périodique. 

De plus, le volume de stockage disponible des réservoirs de stockage de boue (850-TK-011 et 

850-TK-024) crée une flexibilité supplémentaire. Le réservoir de boues mélangées 850-TK- 

011 et le réservoir de boues de fond DCI 850-TK-024 ont chacun une capacité tampon 

d'environ deux jours ce qui laisse la possibilité d'utiliser cette capacité tampon ou de passer de 

la centrifugeuse en cas de situation exceptionnelle. 

Le système de centrifugation de boues comprend : 

 
• Une pompe d'alimentation de centrifugeuse de boue inférieure DCI dédiée (850-P016 B) 

 
• Une pompe d'alimentation de centrifugeuse de boues mixtes dédiée (850-P016 A) 

 
• Une centrifugeuse auxiliaire de déshydratation DCI dédiée (850-X-005 -X01) 

 
• Une centrifugeuse auxiliaire dédiée pour la déshydratation des boues mixtes (850-X-004- 

X01) 

• 2 unités de dosage de préparation de polymères pour la déshydratation des boues dédiées. 
 

La centrifugeuse décanteuse est équipée d'un système de rinçage à l'eau de service 

automatique qui fonctionne chaque fois que la centrifugeuse s'arrête. Ceci afin de purger la 

majorité des solides de la machine, facilitant ainsi le redémarrage.  L'eau de service est 



55 
 

prélevée de l'étang Guard (850-CC-012) et pompée par des pompes de surpression d'eau de 

service (850-P-011A / B / C). 

Le centrifugeur séparé des boues par les centrifugeuses s'écoule dans le réservoir de 

centrifugation de centrifugeuse (850-TK-014), d'où il est recyclé vers le réservoir d'égalisation 

(850-TK-002) au moyen de 2 pompes à centrifugation submersibles à 100% (850 -P-017A / 

B), un devoir en veille. 

Le gâteau de boue déshydraté est déchargé directement dans une benne de stockage pour 

élimination. 

c. Filtration sur sable 
 

Les filtres à sable autonettoyants sans soupape de type VSWF67 sont utilisés comme filtration 

tertiaire car la charge en solides de ces filtres est normalement déjà très faible avec une valeur 

seuil de rejet de solides de 25 mg / L). Le système de filtration tertiaire a donc un service 

relativement faible. Les trois filtres à rétro lavage automatique (850-ST-003 A / B / C) 

fonctionnent de manière totalement indépendante et automatique, en modes de filtration et de 

lavage. L'eau de filtration provient d'un réservoir de tête et, après filtration à travers une 

couche de granulométrie fine, remonte vers le réservoir d'eau filtrée en tête. Lorsque le 

réservoir est plein, l'eau sort par gravité vers le bassin d'observation 

Lorsque les couches filtrantes se colmatent, le niveau monte dans le réservoir de tête et dans 

la branche amont d'un siphon. Lorsque la perte de charge maximale est atteinte, l'air 